________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao terceiro dia do mês de julho do ano de dezessete, às 14h30min, o Pregoeiro Oficial e a Equipe

de Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

do Ministério Público do Estado da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba

de 06/04/2016, em sessão pública ocorrida na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede

do MPBA, reuniram-se para abertura da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017,

objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GRÁFICA RÁPIDA, COMPREENDENDO CONFECÇÃO E

ENTREGA, NA CAPITAL E REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR, conforme especificados no

edital.  A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei Complementar nº 123/06 e suas

alterações, apuração por MENOR PREÇO GLOBAL, lote único, consoante procedimento licitatório

SIMP nº 003.0.7357/2017 de origem da CECOM do MPBA,  licitação autorizada pela SGA conforme

parecer técnico-jurídico 505/2017. O aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-

TJ-Ba  de 20/06/2017, com divulgação e disponibilização do edital no portal eletrônico da

Instituição e mural de avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba. Foi realizado o credenciamento

das interessadas e informado que a sessão está sendo gravada; a seguir foi aberta a sessão pelo

pregoeiro que fez a chamada conforme lista de presença; No seguimento, foi registrados na

presente ata os dados deste, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA
LTDA - CNPJ 00.878.183/0001-42

FABIO DIAS DOS
SANTOS

PRESENTE EPP

COPIADORA UNIVERSITARIA LTDA - CNPJ
14.588.818/0001-81

ANTONIO CARLOS
PINHEIRO DA COSTA

PRESENTE NORMAL

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS
GRAFICOS E SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ
05.487.117/0001-65

PEDRO BARBOSA
MATEÓ

PRESENTE ME

Os representantes entregaram todos os envelopes: habilitação e proposta de preços. Aberto o

conteúdo dos envelopes de propostas de preços para análise do pregoeiro a seguir franqueada às

vistas e rubricas dos representantes. Estando as propostas de acordo com as exigências do edital,

foram selecionadas no painel de apuração os preços das propostas pelos valores globais, para a

disputa de lances verbais, conforme registro no quadro comparativo de preços e lances ofertados,

quadro seguinte:

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E SERIGRÁFICOS
LTDA - CNPJ  05.487.117/0001-65

17.735,45 11.100,00

2 QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA - CNPJ 17.907,90 11.150,00

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL EM R$

00.878.183/0001-42

3 COPIADORA UNIVERSITARIA LTDA - CNPJ 14.588.818/0001-81 12.390,60 11.700,00

De acordo com a ordem crescente dos preços, foi considerada Aceitável e Classificada a oferta da

empresa ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS GRAFICOS E SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ

05.487.117/0001-65, todavia, verificou os documentos de habilitação vencidas, constante no extrato

do fornecedor do SIMPAS/SAEB: a Certidão de Concordata e Falência e Balanço Patrimonial, com

isso,  não apresentando os documentos atualizados, restou INABILITADA. Aberto o envelope de

habilitação da 2º  colocada QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA-CNPJ 00.878.183/0001-

42, de preço aceitável e sendo classificada, o Pregoeiro verificou os documentos de habilitação,

constatando que é cadastrada no SIMPAS/SAEB, e de acordo com o extrato do fornecedor, verificou

a pendência de  atualização:  a Certidão de Regularidade com a Fazenda Municipal e Balanço

Patrimonial/2016, esta apresentou no mesmo envelope atendendo as exigências do edital. O

pregoeiro considerou HABILITADA e VENCEDORA:  QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA

- CNPJ 00.878.183/0001-42.  O pregoeiro perguntou aos presentes se havia alguma contestação a

fazer. Todos foram unânimes e concordaram com o resultado renegando o direito a recurso

administrativo.  Foi ADJUDICADA o objeto do certame à vencedora. A vencedora deverá apresentar

em 1 (um) dia útil, a proposta de preços readequada ao lance. Nada mais foi pronunciado ou

discutido, lavrou-se a presente Ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. Salvador/Ba,

03 de julho de 2017.

___________________________

Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

__________________________

Monica Sobrinho

Eq. Apoio

___________________________

Tatiane Melo

Eq. Apoio

Empresa/Representante:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

QUALIGRAF SERVICOS GRAFICOS E EDITORA
LTDA - CNPJ 00.878.183/0001-42

FABIO DIAS DOS SANTOS

COPIADORA UNIVERSITARIA LTDA - CNPJ
14.588.818/0001-81

ANTONIO CARLOS
PINHEIRO DA COSTA

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVIÇOS
GRAFICOS E SERIGRÁFICOS LTDA - CNPJ
05.487.117/0001-65

PEDRO BARBOSA MATEÓ